TERMO ADITIVO​

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
26/2018 CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - Enap, POR INTERMÉDIO DA DIRETORIA DE
GESTÃO INTERNA, E A EMPRESA DMI COMÉRCIO DE ALIMENTOS E
BEBIDAS EIRELI. (PROCESSO Nº 04600.006398/2017-36)

A FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA -

Enap, instituída por força da Lei nº 6.871 de 03 de dezembro de 1980 e alterada pela
Lei nº 8.140 de 28 de dezembro de 1990, vinculada ao Ministério da Economia, com
sede no Setor de Áreas Isoladas Sudoeste nº 02-A, nesta capital, CNPJ sob o nº
00.627.612/0001-09, neste ato representada pela Diretora de Gestão Interna Alana
Regina Biagi Silva Lisboa, CPF sob o nº 033.846.009-83, Carteira de Identidade
sob o nº 7.199.575-5 SSP/PR, residente em Cornélio Procópio/PR, nomeada pela
Portaria do Ministério da Economia nº 13.447, de 02 de junho de 2020, publicada no
Diário Oficial da União em 04 de junho de 2020, com competência delegada pela
Portaria MPDG nº 411, de 30 de novembro de 2017 e Portaria Enap nº 85, de 9 de
março de 2021, publicada em 9 de março de 2021, e atribuições conferidas pelo
Estatuto aprovado pelo Decreto nº 10.369, de 22 de maio de 2020, a seguir
denominada simplesmente CONTRATANTE e a empresa DMI COMÉRCIO DE
ALIMENTOS E BEBIDAS EIRELI., inscrita no CNPJ sob o nº 17.008.737/0001-53,
sediada à Avenida Jequitibá nº 155, Complexo Administrativo do Metro/DF, Águas
Claras, Brasília/DF, neste ato representada por Daigoro Michael Ito, portador da
Carteira de Identidade sob o nº 2.168.638 SSP-DF e CPF sob o nº 004.807.831-01,
doravante denominada CONTRATADA, têm entre si, justo e convencionado o
presente Termo Aditivo ao Contrato nº 26/2018,  em observância ao disposto na Lei
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada, e demais normas pertinentes, mediante
as seguintes cláusulas e condições:
1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de
vigência do Termo de Contrato originário, que passa a vigorar por mais um período
de 12 (doze) meses.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA
2.1. O prazo de vigência do Contrato nº 26/2018 fica prorrogado por mais
um período de 12 (doze) meses a partir de 18 de julho de 2021, conforme previsto
na Cláusula Décima – Da Vigência do Contrato, nos termos do artigo 57, inciso II, da
Lei 8.666, de 1993.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

Termo Aditivo COLCC 0492632         SEI 04600.006398/2017-36 / pg. 1

3.1. Este Termo Aditivo tem o valor anual de  R$ 443.570,00
(quatrocentos e quarenta e três mil quinhentos e setenta reais), conforme
quadro abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT.

PREÇOS (R$)

UNITÁRIO
(R$) TOTAL(R$)

VALOR
UNITÁRIO

REAJUSTADO
(R$)

ÍNDICE IPCA
05/2020 -
05/2021

(7,645290
%)

VALOR
TOTAL

REAJUSTADO
(R$)

05/2020 a
05/2021

1

Restaurante
- Refeição
no auto-
serviço (self
service)

Kg 50.000 21,43 - 23,07 -

2
Lanches por
encomenda
da Escola -
Tipo A

Unid. 15.000 8,94 134.100,00 9,62 144.300,00

3
Lanches por
encomenda
da Escola -
Tipo B

Unid. 8.000 9,49 75.920,00 10,22 81.760,00

4
Lanches por
encomenda
da Escola -
Tipo C

Unid. 7.000 9,27 64.890,00 9,98 69.860,00

5

Almoço por
encomenda
da Escola -
pratos
individuais

Unid. 5.000 27,43 137.150,00 29,53 147.650,00

6
Lanchonete
- Valor
médio por
lanche

Unid. 90.000 5,92 - - -

Valor global estimado (itens 2, 3, 4 e 5) 412.060,00  443.570,00

4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. A despesa correrá à conta do orçamento da CONTRATANTE consignado
no Orçamento Geral da União para o exercício de 2021, na classificação abaixo:

4.1.1. Gestão/Unidade: 114702/11401;
4.1.2. Fonte de Recurso: 0142321010;
4.1.3. PTRES: 174232;
4.1.4. Natureza da Despesa: 33.90.39;
4.1.5. Nota de Empenho: 2021NE400051.

5. CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO
5.1. Ficam ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do
Contrato nº 26/2018.

Termo Aditivo COLCC 0492632         SEI 04600.006398/2017-36 / pg. 2

6. CLÁUSULA SEXTA: DA PUBLICAÇÃO
6.1. O presente instrumento será publicado em forma de extrato, no Diário
Oficial da União, no prazo legal, a expensas da CONTRATANTE.
6.2. E, por assim estarem justas e acertadas, foi lavrado o presente Termo
Aditivo e disponibilizado por meio eletrônico através do Sistema Eletrônico de
Informações – SEI, conforme Resolução nº 09, publicada no Boletim Interno da
Escola Nacional de Administração Pública nº 33, de 04 de agosto de 2015, o qual,
depois de lido e achado conforme, vai assinado pelas partes, perante duas
testemunhas a tudo presentes.

CONTRATANTE

(Assinado eletronicamente)
Alana Regina Biagi Silva Lisboa

Diretora de Gestão Interna

CONTRATADA

(Assinado eletronicamente)
Daigoro Michael Ito

DMI Comércio de Alimentos e
Bebidas Eireli.

TESTEMUNHAS:

(Assinado eletronicamente)

(Assinado eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por Daigoro Michael Ito, Usuário
Externo, em 24/06/2021, às 07:16, conforme horário oficial de Brasília e
Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Alana Regina Biagi Silva Lisboa,
Diretor(a) de Gestão Interna, em 25/06/2021, às 11:14, conforme horário
oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Larissa Figueira Galrão,
Testemunha, em 25/06/2021, às 16:37, conforme horário oficial de Brasília e
Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Camila de Souza Matos,
Testemunha, em 25/06/2021, às 16:45, conforme horário oficial de Brasília e
Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.enap.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 0492632 e
o código CRC 9ACE6B71.

Termo Aditivo COLCC 0492632         SEI 04600.006398/2017-36 / pg. 3

Termo Aditivo COLCC 0492632         SEI 04600.006398/2017-36 / pg. 4

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021062900053

53

Nº 120, terça-feira, 29 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

serviços comuns de engenharia complementares, para as dependências e/ou imóveis de
interesse do Banco do Brasil, localizadas nos Estados de Goiás, Mato Grosso, Mato Grosso
do Sul e Distrito Federal, Acre, Amazonas, Rondônia, Roraima, Amapá, Pará e Tocantins;
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 21/07/2021
às 11h15min; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número
da licitação 880202; Informações: cesupcompras.eng@bb.com.br.

MICHELLE VENTURA OLIVEIRA COSTA
Responsável

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2021/01951 - (7421-7) - Objeto: Contratação de
empresa para execução de obras e serviços de engenharia para relocalização da agência
6513 - Catedral Guara, localizada em Guaratinguetá no estado de São Paulo, com
adequação do imóvel ao padrão visual da nova ambiência 2.0. RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 22.07.2021 às 11h00min;
OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número da licitação
880407.

JOÃO PAULO C. CABRAL
Responsável

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2021/01956(7421) - Objeto: Serviço de Engenharia para
Modernização da Subestação de 525 KVA do Prédio do Seret Caruaru. Lote Único.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 21.07.2021 às
10h30min; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número da
licitação 880480.

LUCIANA S. CAMACHO
Responsável

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2021/01655 (7421) - CESUP Compras e Contratações -
São Paulo - SP, realizado por meio da Internet; OBJETO: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de operação e manutenção preventiva e corretiva,
de conservação e recuperação, dos equipamentos e instalações do Banco do Brasil
relacionados no ANEXO I do edital, com Equipe Residente, incluindo ferramental e
instrumental técnico adequado, uniformes, mão-de-obra, encargos sociais, seguros,
administração, cessão técnica, licenças inerentes às especialidades e tributos, enfim, tudo
o necessário para a prestação dos serviços; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço
https://licitacoes-e.com.br, até 22.07.2021 às 09 h; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço
eletrônico acima por meio do número da licitação 879313. Informações:
cesupcompras.bemserv@bb.com.br.

CLARISSA BERTOCCO GARCIA
Responsável

ATIVOS S.A. COMPANHIA SECURITIZADORA DE CRÉDITOS
FINANCEIROS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021

ESPÉCIE: CONTRATANTE: ATIVOS S.A. SECURITIZADORA DE CRÉDITOS FINANCEIROS.
CONTRATADA: TIM S.A., CNPJ nº 02.421.421/0001-11. OBJETO: Prestação de serviços de
telefonia nas modalidades SMP, para comunicação de voz e dados, com as características
de serviço pós-pagos, com tecnologia mais atual, nas áreas com cobertura da
CONTRATADA, inclusive os locais em que possui acordo de "roaming" de voz e dados, com
linha habilitada e no mínimo os serviços constantes do Plano de Voz e Dados, e outros
serviços de valor adicionado, desde que façam parte do portfólio da CONTRATADA .
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses - 21/05/2021 a 21/05/2026. Valor da contratação: R$
66.360,00. Fundamentação Legal: Adesão ao Contrato do Banco do Brasil nº
2020.7421.5057.

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato - DGCO n° 00092/2021, firmado em 28.06.2021, Favorecido: Marfi Rio Engenharia
LTDA-EPP; Objeto: Contratação de empresa especializada em (engenharia e/ou
arquitetura), para prestação de serviços de fiscalização de obras, medições e revisões de
todos projetos de obra de adequações físicas da unidade da BB Tecnologia e Serviços
situado na Estrada dos Bandeirantes, 7966, Jacarepaguá Rio de Janeiro - RJ; Modalidade:
Dispensa De Licitação, Art. 29, I da Lei 13.303/2016; Vigência: 03 meses; Valor estimado:
R$ 56.050,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00088/2017, firmado em 31.07.2017, Favorecido:
LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA.; Objeto: Repactuação do preço, inclusão da
Cláusula LGPD e ratificação das demais cláusulas contratuais. Fundamento Legal: Art. 69,
inc. III da Lei nº13.303/2016. Valor: R$ 495,38.

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 2021/718-141, de 01/06/2021; Objeto: Patrocínio Institucional do Projeto "Power
Future 2021"; Realização: 01/07/2021 a 10/12/2021; Favorecido: ARX Produções e Eventos
Ltda; Valor total: R$ 30.000,00; Fundamento Legal: Art. 30, caput da Lei 13.303/2016;
Autorização: COPAT - Comitê de Patrocínio, em 01/06/2021; Ratificação: Evangelina
Leonilda Aragão Matos, Coordenadora do Comitê de Patrocínio, em 01/06/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Terceiro Aditivo ao Convênio BNB/FUNDECI 2017.0015 - SISTEMA DE SI N T E R I Z AÇ ÃO
SELETIVA A LASER (SLS) PATA NYLON E POLICAPROLACTONA (PCL) BIOCOMPATÍVEL, que entre
si celebram o Banco do Nordeste do Brasil S.A., sediado na cidade de Fortaleza/CE, CNPJ:
07.237.373/0001-20 e o SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL -
DEPARTAMENTO REGIONAL DA PARAÍBA - SENAI PB, sediada na cidade de Campina Gra n d e / P B,
CNPJ: 03.775.588/0001-43. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência de que trata a Cláusula
Sétima - Da Vigência, do instrumento original, passando a ter início em 24/11/2017 e término
em 24/02/2022; DATA DE ASSINATURA: 15/06/2021. SIGNATÁRIOS: Henrique Jorge Tinôco de
Aguiar - Superintendente da Superintendência de Políticas de Desenvolvimento do Banco do
Nordeste, CPF: 169.737.123-04; José Rubens Dutra Mota - Gerente do Ambiente de Programas
Especiais e de Fundos de Pesquisa do Banco do Nordeste, CPF: 165.274.963-20; Euler de Souza
Sales - Diretor Regional do SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL -
DEPARTAMENTO REGIONAL DA PARAÍBA - SENAI PB, CPF: 023.381.944-46.

ESPÉCIE: Primeiro Aditivo ao Termo de Outorga BNB/FUNDECI 2019.0009 - PLATAFORMA DE
INTELIGÊNCIA PARA A CRIAÇÃO DE PEIXE, que entre si celebram o Banco do Nordeste do Brasil
S.A., sediado na cidade de Fortaleza/CE, CNPJ: 07.237.373/0001-20 e a Beneficiária da
Subvenção, razão social: AILTON PEREIRA RODRIGUES ME, nome fantasia: 128BITS
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA - ME sediada na cidade de Teresina/PI, CNPJ:
24.177.121/0001-71. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência de que trata a Cláusula Sétima
- Da Vigência, do instrumento original, passando a ter início em 14/06/2019 e término em
14/06/2022; DATA DE ASSINATURA: 11/06/2021. SIGNATÁRIOS: Henrique Jorge Tinôco de
Aguiar - Superintendente da Superintendência de Políticas de Desenvolvimento do Banco do
Nordeste, CPF: 169.737.123-04; José Rubens Dutra Mota - Gerente do Ambiente de Programas
Especiais e de Fundos de Pesquisa do Banco do Nordeste, CPF: 165.274.963-20; Ailton Pereira
Rodrigues - Empresário da AILTON PEREIRA RODRIGUES ME, CPF: 377.185.172-68.

AVISO DE ALTERAÇÃO

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 2021/084 - No item 1. DO OBJETO, subitem
1.1 do Edital, onde se lê 63 (sessenta e três) lotes, leia-se 60 (sessenta) lotes. Ficam
ratificadas as demais regras estabelecidas no Edital. Edital disponível no site:
http://www.bnb.gov.br, no link Licitações e Contratos - Licitações Agendadas. Informações:
e-mail: comissaoespecialdelicitacao@bnb.gov.br.

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 77/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
16/06/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de acesso à rede SWIFT
(Society for Worldwide Interbank Financial Telecommunication), na forma de birô de
serviços, incluindo o fornecimento do respectivo hardware, software de conexão e
certificados digitais, serviços de acesso às principais listas internacionais de entidades
incluídas em programas de sanção (listas negras públicas ou privadas) e lista internacional
de pessoas politicamente expostas.

ANA LUCIA NEGREIROS CAVALCANTE
Pregoeira

(SIDEC - 28/06/2021) 179085-09999-2021NE099999

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: 04600.001601/2021-64. Espécie: Acordo de Cooperação Técnica.
Participantes: Fundação Escola Nacional de Administração Pública - ENAP e Instituto
Cidadania Digital - ICD. Objeto: Estabelecer as bases gerais para a cooperação científica e
técnica entre a Fundação Escola Nacional de Administração Pública - ENAP e o Instituto
Cidadania Digital - ICD no campo da formação e desenvolvimento de recursos humanos,
bem como no campo do desenvolvimento institucional. Data da assinatura: 28/06/2021.
Vigência: 2 (dois) anos, contados a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA E CONTRATOS
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 114702 - ENAP/MP

Número do Contrato: 26/2018.
Nº Processo: 04600.006398/2017-36.
Pregão. Nº 8/2018. Contratante: FUNDACAO ESCOLA NACIONAL DE ADM. PUBLICA.
Contratado: 17.008.737/0001-53 - DMI COMERCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS EIRELI.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do termo de contrato originário, que passa a
vigorar por mais um período de 12 (doze) meses.. Vigência: 18/07/2021 a 18/07/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 443.570,00. Data de Assinatura: 25/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/06/2021).

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO DE RECURSOS MATERIAIS
GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 114601 - IBGE/ADM.CENTRAL/RJ

Número do Contrato: 53/2020.
Nº Processo: 45142.000693/2020-41.
Pregão. Nº 37/2020. Contratante: FUNDACAO IBGE-ADMINISTRACAO CENTRAL/RJ.
Contratado: 13.081.451/0001-42 - ESPACO FUNCIONAL ARQUITETURA E CONSULTORIA
LTDA. Objeto: Constitui objeto do presente aditamento o acréscimo e a supressão de
serviços, assim como a prorrogação da vigência contratual.. Vigência: 30/12/2020 a
14/07/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 0,00. Data de Assinatura:
28/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/06/2021).
UNIDADE ESTADUAL NO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 114610 - IBGE/UE/CE

Número do Contrato: 1/2015.
Nº Processo: 03623.000792/2015-78.
Dispensa. Nº 36/2015. Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE NO CEARA. Contratado:
15.660.382/0001-57 - MAGNO PEDRO EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA. Objeto:
Prorrogação de vigência e reajuste. Vigência: 10/07/2015 a 10/07/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 59.249,52. Data de Assinatura: 28/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/06/2021).
UNIDADE ESTADUAL NO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021 - UASG 114606 - IBGE/UE/PA

Número do Contrato: 18/2019.
Nº Processo: 20668.000076/2019-57.
Dispensa. Nº 27/2019. Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE NO PARA. Contratado:
01.057.537/0001-50 - E. W. DE AGUIAR LIMA COMERCIO. Objeto: Prorrogação do
contrato de serviço de comunicação multimídia - scm (banda larga), a ser provido através
de meio físico terrestre, utilizando cabo com condutor metálico ou fibra ótica, para atender
a necessidade de comunicação da agência de almeirim/pa. Vigência: 24/06/2021 a
24/06/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 14.700,00. Data de Assinatura:
28/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/06/2021).

Publicação no DOU 3º T.A (0496246)         SEI 04600.006398/2017-36 / pg. 5